

SNCC.D.016



No. EXPEDIENTE

EDEESTE-CCC-LPN-2023-0001

01

EMPRESA DISTRIBUIDORA ELECTRICIDAD DEL ESTE S.A

21 de febrero de 2023

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

CIRCULAR No. (01)

A: TODOS LOS INTERESADOS

ASUNTO: CIRCULAR DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS CORRESPONDIENTE AL PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL: "ADQUISICIÓN DE PLANTAS ELECTRICAS SECUNDARIAS PARA EL SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD DEL DATA CENTER Y OFICINA COMERCIAL GAZCUE".

Ref. EDEESTE-CCC-LPN-2023-0001

El comité de Compras y Contrataciones de Empresa Distribuidora de Electricidad del Este, S.A. les informa, que, en plazo establecido en el cronograma de actividades, recibimos las preguntas de los interesados detalladas a continuación:

Pregunta proveedor:

1. Las plantas van a estar colocadas en un lugar cerrado o un lugar abierto.

Respuesta: Las plantas van a estar en un lugar abierto

Pregunta proveedor:

2. NOS INTERESA SABER SI SE PUEDE ENVIAR MARCAS ALTERNATIVAS EN LA OFERTA, YA QUE EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS HACEN REFERENCIA A UNA MARCA ESPECIFICA.

Respuesta: Hemos modificado las especificaciones y/o fichas técnicas respetando el principio de igualdad y libre competencia establecido, en el numeral 2 del artículo 3 de la Ley Núm. 340-06 y Sus modificaciones, a los fines de que puedan ofertar cualquier marca que cumpla con dichas especificaciones.

Pregunta proveedor:

3. Es solo suministro o también hay que hacer la instalación de la planta?

Respuesta: Solo el suministro

Pregunta proveedor:

4. Favor de validar si hay que visita técnica al lugar?

Respuesta: No es necesario, ya que solo se requiere el suministro de las plantas.

Pregunta proveedor:

5. Favor de confirmar si las plantas actualmente en uso, a quien le adjudiquen debe desconectar/ desmontar las viejas para instalar las nuevas en el mismo lugar?

Respuesta: No, no estamos requiriendo el servicio de instalación, las plantas adjudicadas serán entregadas en el almacén principal de EDEESTE para sus fines correspondientes.

Pregunta proveedor:

6. En el caso de los generadores (350Kw y 60kw) pueden estar ensamblados con cualquier marca de motor siempre que cumplan con las especificaciones técnicas solicitadas? Nos llama la atención que especifican un modelo de generador en particular (CATERPILLAR)

Respuesta: Totalmente de acuerdo con su planteamiento, justo por ello hemos modificado las especificaciones y/o fichas técnicas respetando el principio de igualdad y libre competencia establecido, en el numeral 2 del artículo 3 de la Ley Núm. 340-06 y Sus modificaciones, a los fines de que puedan ofertar cualquier marca que cumpla con dichas especificaciones.

Pregunta proveedor:

7. Se debe suplir un tanque externo adicional para los generadores (350Kw y 60kw)? en caso de ser afirmativo, de que capacidad en galones debe tener el tanque o cual es la autonomía en horas que debe tener el tanque?

Respuesta: No, solo se debe ofertar lo requerido en las especificaciones técnicas.

Pregunta Proveedor:

8. Se requieren que los generadores tengan Automatic Transfer Switch (ATS)? Ya que no está especificado.

Respuesta: No, solo se debe ofertar lo requerido en las especificaciones técnicas.

Pregunta Proveedor:

9. Estaremos siendo notificados para el cronograma de instalación o arranque del generador? Ya que la garantía solicitada en el punto 1.23.3 **Garantía Técnica** se mantendrá vigente siempre y cuando la instalación sea realizada por la fabrica o estar presente en el arranque. Estaremos siendo notificados para el cronograma de instalación o arranque del generador? Ya que la garantía solicitada en el punto 1.23.3 **Garantía Técnica** se mantendrá vigente siempre y cuando la instalación sea realizada por la fabrica o estar presente en el arranque.

Respuesta: Al momento del arranque, se le notificará al Oferente ganador para que esté presente para su aprobación.

****Favor ver Enmienda No. 1 (Anexa)****

Nota: Las preguntas fueron plasmadas en esta circular en el mismo formato en que fueron remitidas por los oferentes interesados.

Recepción de ofertas y apertura de sobre A será en el salón de reuniones de la Dirección de Recursos de MC1, Centro Comercial Megacento Carretera Mella esq. San Vicente de Paul Paseo de la Fauna local No.226, Entrando por la Diego de Ocampo. Según la hora descrita en el cronograma del presente proceso.

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

